
Rozhodnutí Rady (EU) 2024/1677

ze dne 30. května 2024

o schválení odstoupení Evropského společenství pro atomovou energii od Smlouvy o energetické 
chartě

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství pro atomovou energii, a zejména na čl. 101 druhý pododstavec 
této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Smlouva o energetické chartě byla Evropským společenstvím pro atomovou energii (dále jen „Společenství“) 
uzavřena rozhodnutím Rady a Komise 98/181/ES, ESUO, Euratom (1) a vstoupila v platnost dne 16. dubna 1998.

(2) Vzhledem k tomu, že od 90. let 20. století nedošlo k žádné podstatné aktualizaci Smlouvy o energetické chartě, 
uvedená smlouva stále více zastarává.

(3) V roce 2019 se smluvní strany Smlouvy o energetické chartě (dále jen „smluvní strany“) zapojily do jednání s cílem 
Smlouvu o energetické chartě modernizovat tak, aby byla v souladu se zásadami Pařížské dohody, (2) s požadavky 
udržitelného rozvoje a boje proti změně klimatu, jakož i s moderními normami ochrany investic.

(4) Během ad hoc konference konané dne 24. června 2022 dosáhly smluvní strany principiální dohody 
o modernizovaném znění, čímž byla jednání završena, aniž je dotčeno konečné posouzení smluvními stranami. 
Vyjednaný výsledek měl být přijat na 33. zasedání Konference energetické charty (dále jen „konference“) dne 
22. listopadu 2022.

(5) Společenství před zasedáním této konference nepřijalo společný postoj k modernizaci Smlouvy o energetické chartě.

(6) Bez postoje Společenství není Společenství s to hlasovat o modernizované Smlouvě o energetické chartě na 
konferenci.

(7) S ohledem na všechny výše uvedené skutečnosti by Společenství od Smlouvy o energetické chartě mělo odstoupit. 
Podle čl. 101 druhého pododstavce Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou energii přijímá 
rozhodnutí o odstoupení Komise se schválením Rady.

(8) Několik členských států vyjádřilo navrhovaným změnám Smlouvy o energetické chartě podporu a oznámilo svůj 
záměr zůstat smluvními stranami s výhradou její modernizace. Tyto členské státy by měly mít možnost schválit 
modernizované znění Smlouvy o energetické chartě na konferenci, která je přijme samostatným rozhodnutím, nebo 
této modernizaci nebránit.

(9) Podle čl. 47 odst. 1 Smlouvy o energetické chartě může smluvní strana zaslat depozitáři Smlouvy o energetické 
chartě, kterým je Portugalská republika, písemné oznámení o svém odstoupení od Smlouvy o energetické chartě. 
Podle čl. 47 odst. 2 Smlouvy o energetické chartě vstupuje takové odstoupení v platnost po uplynutí jednoho roku 
ode dne, kdy depozitář obdrží oznámení.

(10) Odstoupení Společenství od Smlouvy o energetické chartě by mělo být schváleno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Odstoupení Evropského společenství pro atomovou energii od Smlouvy o energetické chartě se schvaluje.

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada L

2024/1677 13.6.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1677/oj 1/2

(1) Rozhodnutí Rady a Komise 98/181/ES, ESUO, Euratom ze dne 23. září 1997 o uzavření Smlouvy o energetické chartě a Protokolu 
k energetické chartě o energetické účinnosti a souvisejících ekologických hlediscích Evropskými společenstvími (Úř. věst. L 69, 
9.3.1998, s. 1).

(2) Úř. věst. L 282, 19.10.2016, s. 4.



Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí.

V Bruselu dne 30. května 2024.

Za Radu

předsedkyně

T. VAN DER STRAETEN 

CS Úř. věst. L, 13.6.2024

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1677/oj


	Rozhodnutí Rady (EU) 2024/1677 ze dne 30. května 2024 o schválení odstoupení Evropského společenství pro atomovou energii od Smlouvy o energetické chartě

